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Nici sztucznego jedwabiu, otrzymane
przez przędzenie do kąpieli przędzalniczej
i nawinięte na szpule lub motowidła, nie są
jednostajne. Wynika to z nierównomierne¬
go kurczenia się nici przy schnięciu, skut¬
kiem tego, że nici warstwy leżącej bezpo¬
średnio na samej szpuli lub motowidle, kur¬
czą się w mniejszym stopniu, niż nici
warstw zewnętrznych. Różnica w stopniu
skurczenia jest tern większa, im większe
jest napięcie nawijającej się nici. Przy
przędzeniu zapómocą wirówki warunki są
lepsze; nić, wychodząca z dyszy przędzal¬
niczej i nawijana w bębnie wirówki przę¬
dzalniczej, podlega bardzo małemu napię¬

ciu, spowodowanemu działaniem siły od¬
środkowej. Nić w bębnie przędzalniczym
kurczy się równomiernie.

Wynalazek dotyczy sposobu nawijania
przy przędzeniu sztucznego jedwabiu na
szpule lub motowidła, przy którem to na¬
wijaniu kurczenie się nici zbliżone jest do
kurczenia się przy przędzeniu zapómocą
wirówki. Według wynalazku nić, wychodzą¬
cą z kąpieli przędzalniczej, prowadzi się
najpierw po obwodzie kółka, które ją wy¬
ciąga z dyszy przędzalniczej, a następnie
bez napięcia nawija na szpuli przędzalni¬
czej lub motowidle, którego szybkość ob¬
wodowa jest mniejsza od szybkości obwo-



dowej kółka. Wskutek tego nić, przecho¬
dząc z kółka na szpulę lub motowidło, mo¬
że się swobodnie kurczyć i nawijać przy
zmniejszonem napięciu.

Różnica napięcia nici podczas przędze¬
nia i suszenia może być regulowana ponie¬
waż różnica szybkości obwodowych kółka
i szpuli lub motowidła nie jest stała, a moż¬
na ją zmieniać podczas przędzenia.

Na rysunku przedstawiono dla przy¬
kładu schematycznie urządzenie do wyko¬
nywania sposobu według wynalazku.

Płyn przędzalniczy, np. wiskozę, prze¬
ciska się przez dyszę przędzalniczą a do
kąpieli przędzalniczej e; kółko c wyciąga
nić 6 z dyszy przez kąpiel e. Nić schodzą¬
ca z kółka nawija się na szpuli lub moto-
widle d. Szybkość obwodowa kółka c jest
większa od szybkości obwodowej szpuli lub
motowidła d. Również zastosowano tu u-

rządzenie, służące do zmiany różnicy szyb¬
kości obwodowych.

Zastrzeżenia pa t e n t o w e.

1. Sposób nawijania nici zapomocą
kółka pośredniego, przejmującego nitkę,
biegnącą od dyszy przędzalniczej, na szpu¬
lę lub motowidło przy przędzeniu sztucz¬
nego jedwabiu, znamienny tern, że szyb¬
kość obwodowa szpuli lub motowidła (d)
jest mniejsza, niż szybkość obwodowa po¬
średniego kółka (c), w celu wyrównania
napięcia nawijanej nici.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że różnicę szybkości obwodowych
kółka pośredniego (c) i części nawijającej
(d) można zmieniać podczas przędzenia.
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